,....

(,..

(.;
0 .

''

0

Rubrica____

.0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

Davinópolis (MA), 03 de julho de 2020.

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS

PREFEITO EM EXERCÍCIO

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente oficio, solicitamos a Vossa Excelência a autorização para a

contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de

pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública, por meio de

dispensa de licitação pelo valor inferior a R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos

reais), conforme Termo de Referência, Proposta de Pregos e demais documentos deste

processo.

1. Fundamentação Legal:

Artigo 24, II, da Lei 8.666/93 - licitação dispensável com base no valor

inferior a 10% (dez por cento) dos limites manifestos na alínea "a" do inciso II do artigo

23 da referida Lei.

2. Justificativa:

A pesquisa de pregos para que a Administração possa avaliar o custo da

contratação constitui-se elemento fundamental para instrução dos procedimentos de

contratação, estando prevista em várias disposições legais e sua obrigatoriedade é

reconhecida por diversas jurisprudências.

Essa fase da pesquisa de mercado quase sempre é demorada, pois

implica numa criteriosa busca de pregos perante as empresas do ramo do objeto

pretendido e em diversos  sites  da Administração Pública. Assim, vários contatos

precisam ser mantidos para que se consiga finalizar a pesquisa, especialmente quando

diz respeito à contratação de serviços ou do objeto com poucos fornecedores no

mercado.

A pesquisa de pregos deficiente poderá ensejar uma contratação
superfaturada ou inexequível, em ambos os casos, podem acarretar prejuízos

Administração Pública. Tal dificuldade faz com que a pesquisa de pregos se apresente

como um entrave para a celeridade na tramitação dos procedimentos de contratação e

aquisição.

RUA CINCO, S/N, CENTRO - DAVINOPOLIS - MARANHÃO

vi),40  ?

R  Pis

0
\Rubrica

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS

CNPJ: 01.616.269/0001-60

Portanto, é necessário que o Núcleo de Pesquisa de Pregos tenha acesso

a mecanismos que auxiliem na realização da pesquisa de preços, imprimindo agilidade

aos procedimentos de contratação e aquisição.

A solução "BANCO DE PREÇOS" desenvolvida pelo Grupo Negócios

Públicos foi idealizada com base na grande dificuldade de se elaborar os conceitos de

precificação dos produtos utilizados pela Administração Pública, principalmente na

"pesquisa de pregos". Motivo pelo o qual o desenvolvimento desta ferramenta

norteou-se para a instrução dos processos de contratação da Administração Pública.

Considerando a necessidade em ter agilidade na busca de pregos, e com

o objetivo de trazer maior eficiência e economicidade aos certames licitatórios, o

"BANCO DE PREÇOS" é uma ferramenta de pesquisa de pregos visando o

estabelecimento do valor estimado ou máximo da contratação, ou seja, um banco de

dados diariamente atualizado, sistematizado por regiões, Estados e Municípios, sendo

alimentado com pregos obtidos em licitações efetivamente contratadas pelo Poder

Público de todo o Brasil.

0 "BANCO DE PREÇOS" é utilizado em mais de 800 instituições públicas,

onde se destacam alguns usuários como o Tribunal de Contas da União, Ministério

Minas Energia, Institutos Federais, Universidades, DNIT, Infraero, FUNASA, INCRA,

Prefeituras e outros.

0 "BANCO DE PREÇOS" possui caráter  Calico,  pela sua singularidade

especifica sem parâmetros para comparação, pois possui tecnologia própria

desenvolvida com algoritmos de pesquisa e dados coletados de forma única, sendo

esta empresa a única no mercado que disponibiliza a ferramenta, conforme

declarações anexas ao processo.

3. Fornecedor:

NP CAPACITAÇÕES E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA. - CPNJ n2

07.797.967/0001-95, estabelecida na Rua Doutor  Brasilia  Vicente de Castro, 111, 102

andar, salas 1001, 1002, 1003 e 1004, Edifício Eurobusiness, Bairro Campo Comprido,

Curitiba (PR).

4. Valor: R$ 8.975,00 (oito mil, novecentos e setenta e cinco reais).

5. Dotação Orçamentária:

As despesas decorrentes do Contrato correrão à conta de recursos da

seguinte Dotação Orçamentária:

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

04.122.0006.2010 - Manut. das Atividades Administrativas em Geral

RUA CINCO, S/N, CENTRO - DAVINOPOLIS - MARANHÃO

RUFbirSiceab"1161°.;)\1
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS
CNPJ: 01.616.269/0001-60

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outrossim, esclarecemos que a despesa encontra-se em consonância

com a LDO, LOA e PPA.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição de Vossa Excelência

para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

Gessivaldo Oliveira Cavalcante

Secretária Municipal de Administração e Planejamento

RUA CINCO,  SIN,  CENTRO - DAVINÓPOLIS - MARANHÃO

	Page 1
	Page 2
	Page 3